BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
*******
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 511/TB-BGTVT
	Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2007

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THỨ TRƯỞNG NGUYỄN HỒNG TRƯỜNG TẠI CUỘC HỌP KHỞI ĐỘNG VỚI ĐOÀN CÔNG TÁC CỦA NGÂN HÀNG THẾ GIỚI VỀ VIỆC GIÁM SÁT DỰ ÁN GTNT3 VỐN VAY WB/DFID

Ngày 30 tháng 10 năm 2007 tại Văn phòng Bộ Giao thông vận tải (GTVT), Thứ trưởng Nguyễn Hồng Trường đã chủ trì cuộc họp khởi động chương trình làm việc với Đoàn công tác của Ngân hàng thế giới (WB) về việc giám sát Dự án Giao thông nông thôn 3 (GTNT3) sử dụng vốn vay WB và viện trợ không hoàn lại của Bộ Phát triển Quốc tế Vương quốc Anh (DFID).

Tham dự cuộc họp có Đoàn công tác của WB do bà Trần Thị Minh Phương – Giám đốc dự án làm trưởng đoàn và các lãnh đạo, chuyên viên của Vụ Kế hoạch đầu tư, Vụ Tài chính, Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ Tổ chức cán bộ - Lao động, Cục Giám định và Quản lý chất lượng Công trình giao thông, Cục Đường bộ Việt Nam và Ban Quản lý dự án 5.

Sau khi nghe Ban QLDA5 báo cáo và ý kiến của các đơn vị tham dự, Thứ trưởng đã kết luận như sau:

1. Về việc phê duyệt điều chỉnh danh sách đầu tư: Vụ Kế hoạch đầu tư chỉ đạo Ban QLDA5 đôn đốc các tỉnh sớm hoàn tất các thủ tục sàng lọc theo các tiêu chí quy định của Dự án, đề xuất tuyến thay đổi tổng hợp trình Bộ để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. 04/16 tỉnh thuộc chương trình năm thứ nhất gồm Nghệ An, Phú Thọ, Hòa Bình, Quảng Bình chưa được WB chấp thuận kế hoạch đấu thầu xây lắp do giải trình chưa đầy đủ về việc chia tuyến thành các gói thầu nhỏ, Yêu cầu Ban QLDA5 có văn bản yêu cầu PPMU các tỉnh căn cứ Sổ tay điều hành dự án để rà soát và giải trình với WB, đảm bảo tiến độ Dự án;

3. Đối với việc triển khai Dự án tại các tỉnh phân quyền: Yêu cầu triển khai theo đúng cơ chế thực hiện dự án đã được Bộ GTVT phê duyệt. Ban QLDA5 phối hợp, hướng dẫn cho các tỉnh còn lúng túng trong triển khai,

4. Đối với các công việc liên quan đến giải phóng mặt bằng, rà phá bom mìn: Giao Cục Giám định và QLCL CTGT nghiên cứu tham mưu cho Bộ trên cơ sở đề xuất của Ban QLDA5 về việc áp dụng thực hiện tương tự mô hình triển khai trong Dự án Nâng cấp tỉnh lộ (vốn vay ADB);

5. Vụ Tài chính phối hợp với Ban QLDA5 tham mưu cho Bộ về việc trang bị xe ô tô để quản lý và điều hành Dự án cho các PPMU (33 xe) và Ban QLDA5 (2 xe);

6. Đề nghị WB xem xét hỗ trợ thực hiện xây dựng và chuyển giao phần mềm quản lý dự án cho Bộ GTVT để áp dụng triển khai cho Dự án GTNT3;

Thừa lệnh Lãnh đạo Bộ, Văn phòng Bộ GTVT thông báo để các cơ quan, đơn vị liên quan để biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Các đơn vị tham dự;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- TT. Nguyễn Hồng Trường (để b/cáo);
- Lưu VT, KHĐT
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Công